Diário da República, 2.a série — N.o 133 — 12 de Julho de 2007 20 039

Aviso n.o 12 685/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de nove lugares
de assistente administrativo especialista

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 129, de 6 de Julho de 2006,
torna-se público que o presidente desta Câmara Municipal, por des-
pacho de 21 de Junho de 2007, nomeou os seguintes candidatos:

Paula Cristina Soares Duarte.
Judite Sacramento Neves Avelino.
Ana Cristina Dionísio Tomé.
Sílvia Mónica Silva Gomes.
Paulo José Soares Guerreiro.
Gilberta Maria Soares Guerreiro Silva.
Maria Fátima Diogo Oliveira Bravo.
Rolando Carlos Reis Rebelo.
Maria Isabel Casimiro Pedro.

Mais se torna público que os nomeados deverão tomar posse no
prazo de 20 dias contados da data da publicação deste aviso no Diário
da República. (Isento do visto prévio do Tribunal de Contas.)

22 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611028490

Aviso n.o 12 686/2007

Procedimento interno de selecção para técnico
de informática do grau 1, nível 2 (mudança de nível)

No seguimento da abertura do procedimento em epígrafe torna-se
público que o presidente desta Câmara Municipal, por despacho de
22 de Junho de 2007, nomeou o candidato Luís António Medeiros
Gramacho.

Mais se torna público que o nomeado deverá apresentar-se a aceitar
a nomeação no prazo de 20 dias contados da data da publicação
deste aviso no Diário da República.

25 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611028501

Aviso n.o 12 687/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
profissional administrativo de 2.a classe

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 73, de 12 de Abril de 2006,
ao qual foi dada uma validade de um ano, se torna público que o
presidente desta Câmara Municipal, por despacho de 18 de Junho
de 2007, nomeou a candidata Paula Cristina Romão Prazeres.

Mais se torna público que a nomeação foi feita por urgente con-
veniência de serviço, com efeitos a partir de 2 de Julho de 2007.
(Isento de visto prévio do Tribunal de Contas.)

2 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611028521

CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso (extracto) n.o 12 688/2007

Por despacho do vereador dos recursos humanos de 28 de Junho
de 2007, foram nomeados definitivamente:

Ariadne Vinha Cardoso (7242), técnico superior de arquitectura
principal.

Duarte Manuel de Sá Guimarães Soares Lema (7347), técnico supe-
rior de arquitectura principal.

Fátima Alexandra Macedo de Vasconcelos Correia Almeida (6329),
técnica superior de arquitectura principal.

Francisco Machado Lima de Sousa Rio (5964), técnico superior
de arquitectura principal.

Jorge Manuel Silva Ramos, técnico superior de arquitectura
principal.

Teresa Isabel Medeiros Pimenta Broa, técnica superior de arqui-
tectura principal.

Domingos Manuel Oliveira Alves Sousa, técnico superior de arqui-
tectura principal.

Elisa Maria Pinto, técnica superior de engenharia assessora.
Raquel Margarida Resende Pinto, técnica superior de engenharia

de 1.a classe.

Maria Manuela Cardoso Barros, técnica superior de engenharia
de 1.a classe.

José Coelho de Sousa Fortuna, técnico profissional de manutenção
principal.

(Não são devidos emolumentos. Isento de visto de Tribunal de
Contas.)

5 de Julho de 2007. — A Directora de Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

2611028909

CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

Aviso n.o 12 689/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou, para preencher um lugar de técnico supe-
rior de comunicação e relações públicas de 1.a classe, do quadro de
pessoal desta Câmara Municipal, a funcionária Margarida Maria dos
Santos Martins, que deverá aceitar a nomeação nos 20 dias subse-
quentes à presente publicação.

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611028982

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

Aviso n.o 12 690/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de hoje, foi nomeado Francisco Manuel Cabeçana Figueira para a
categoria de operário qualificado, da carreira de carpinteiro, do quadro
de pessoal desta autarquia, nos termos do artigo 25.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local por
força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, com efeitos a
partir de 1 de Agosto de 2007.

27 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Alberto de
Freitas Gonçalves.

2611028725

CÂMARA MUNICIPAL DO SEIXAL

Aviso n.o 12 691/2007

Discussão pública do loteamento municipal da Quinta Vinhas Cabrita

Alfredo José Monteiro da Costa, presidente da Câmara Municipal
do Seixal, torna público que, nos termos do artigo 77.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 310/2003,
de 10 de Dezembro, de acordo com a deliberação camarária de 2 de
Maio de 2007, está a decorrer, por um período de 30 dias úteis,
a iniciar 15 dias após a data da publicação do presente aviso no
Diário da República, um processo de discussão pública do loteamento
municipal sito na Quinta Vinhas Cabrita, freguesia de Amora, processo
n.o 5/M/06, durante o qual os interessados poderão proceder à for-
mulação de sugestões, bem como à apresentação de informações sobre
quaisquer questões que possam ser consideradas no âmbito do projecto
de loteamento referido.

O loteamento municipal tem uma área de 30 000 m2, sendo cons-
tituído por 94 lotes.

Durante aquele período, os interessados poderão consultar no aten-
dimento público da Divisão Administrativa de Urbanismo, Junta de
Freguesia de Amora, e Clube Recreativo Águias Unidas, o projecto
de loteamento municipal em discussão pública, bem como apresentar
as suas observações ou sugestões mediante requerimento dirigido ao
presidente da Câmara Municipal, a entregar no atendimento público
da Divisão Administrativa de Urbanismo.

18 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Alfredo José
Monteiro da Costa.

2611028840

Aviso n.o 12 692/2007

Concurso interno de acesso geral — Referência n.o 21/2006

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de 2 de Julho de 2007, e na sequência
do concurso interno de acesso geral aberto através do aviso publicitado
no Diário da República, 2.a série (parte especial), n.o 239, de 14

20 040 Diário da República, 2.a série — N.o 133 — 12 de Julho de 2007

de Dezembro de 2006, foram nomeados definitivamente, nos termos
do n.o 8 artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
na categoria de desenhador especialista principal os candidatos José
Maria Alves Pereira e Francisco Sousa Ferreira da Silva, posicionados
no índice 316, escalão 1, devendo os mesmos aceitar o lugar no prazo
de 20 dias contados a partir da data de publicação do presente aviso
no Diário da República.

2 de Julho de 2007. — A Vereadora do Pelouro dos Recursos
Humanos e Património e Acção Social, Corália de Almeida Loureiro.

2611028896

CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.o 12 693/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da sig-
natária de 26 de Junho de 2007, se procedeu à nomeação, na sequência
do concurso interno de acesso geral para provimento de quatro lugares
de arquitecto de 1.a classe, aberto por aviso de 6 de Novembro de
2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 232, parte espe-
cial, de 4 de Dezembro de 2006, dos candidatos aprovados Anabela
Maria Martins Porfírio, Hélder João Cardoso de Oliveira, Isabel
Pereira Marquês e Sara Margarida Cheis Castro Rodrigues Valada.
Os candidatos nomeados deverão apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República.

26 de Junho de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611028537

Aviso n.o 12 694/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da sig-
natária de 26 de Junho de 2007, se procedeu à nomeação, na sequência
do concurso interno de acesso geral para provimento de 13 lugares
de técnico profissional principal, aberto por aviso de 6 de Novembro
de 2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 231, parte
especial, de 30 de Novembro de 2006, dos candidatos aprovados Ana
Margarida Saloio Rodrigues Sanches, Anabela dos Santos Pinto Coe-
lho, Isabel Maria Pinto Alves do Carmo, José Carlos Saloio Joaquim,
Maria Carlos Correia Moreira Mafra, Maria Isabel Correia Sousa
Gomes, Maria João Paulo Neto Rodrigues Pitorra, Marta Susana
Neto Borges Elisbão de Jesus, Paulo Jorge Borges Sebastião, Pedro
Manuel Vieira Macedo, Sofia Alexandra de Jesus Carvalho Lucas,
Susana Margarida Soares Pires e Vanda Nunes Correia. Os candidatos
nomeados deverão apresentar-se a aceitar o lugar nos 20 dias imediatos
ao da publicação do presente aviso no Diário da República.

26 de Junho de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611028583

Aviso n.o 12 695/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que foi autorizado o pedido
de transferência de Alberto Miguel Alvarenga Manso, técnico superior
de comunicação social e relações públicas de 1.a classe, do quadro
de pessoal da Câmara Municipal do Seixal para o lugar de técnico
superior de comunicação social de 1.a classe do quadro desta Câmara
Municipal, nos termos do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, conjugado com o artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, tendo a referida transferência produzido efeitos
a 1 de Junho de 2007.

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto Manuel
Neto Carapinha Pólvora.

2611028837

Rectificação n.o 1043/2007

Para os devidos efeitos, rectifica-se o aviso, desta Câmara Municipal,
n.o 7937/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 83,
de 30 de Abril de 2007, referente a renovações de comissão de serviço
no cargo de direcção intermédia de 2.o grau. Assim, onde se lê «por
meus despachos de 18 de Abril de 2007 [. . .] Fernanda Maria do
Ó Rodrigues, chefe de divisão de Arquivo Municipal e Gestão Docu-
mental, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2007» deve ler-se
«por meus despachos de 18 de Abril de 2007 e de 22 de Janeiro
de 2007 respectivamente [. . .] Fernanda Maria do Ó Rodrigues, chefe
de divisão de Arquivo Municipal e Gestão Documental, com efeitos
a partir de 26 de Março de 2007.».

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto Manuel
Neto Carapinha Pólvora.

2611028614

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL DE MONTE AGRAÇO

Aviso n.o 12 696/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de segurança e higiene do trabalho — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 25 de Junho de 2007, proferido ao abrigo da alínea a) do n.o 2
do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e em cumprimento
do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de
17 de Outubro, foi nomeado, na sequência do concurso em epígrafe,
aberto pelo aviso n.o 15/2007, de 29 de Janeiro, desta Câmara Muni-
cipal, Hugo Filipe Pardal Alexandre, categoria de técnico superior
2.a classe (segurança e higiene do trabalho), do grupo de pessoal
técnico superior, do quadro de pessoal deste município, após ter sido
dispensado de estágio, por estarem reunidos os requisitos previamente
definidos.

O candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data de publicação deste aviso no Diário da República. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1
do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto).

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Lopes
Bogalho.

2611028984

Aviso n.o 12 697/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar técnico
superior de ciências da comunicação — Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 25 de Junho de 2007, proferido ao abrigo da alínea a) do n.o 2
do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e em cumprimento
do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de
17 de Outubro, foi nomeada, na sequência do concurso em epígrafe,
aberto pelo aviso n.o 15/2007, de 29 de Janeiro, desta Câmara Muni-
cipal, Ana Carla da Conceição Pereira Gomes Filipe, na categoria
de técnico superior 2.a classe (ciências da comunicação), do grupo
de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal deste município,
após ter sido dispensada de estágio, por estarem reunidos os requisitos
previamente definidos.

A candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data de publicação deste aviso no Diário da República. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1
do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto).

26 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Lopes
Bogalho.

2611028998

CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA

Rectificação n.o 1044/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que no n.o 1 do aviso, desta
Câmara Municipal, n.o 11 832/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 124, de 29 de Junho de 2007, a p. 18 610, rectifica-se
que onde se lê «concurso externo de admissão a estágio para ingresso
na carreira de engenheiro» deve ler-se «concurso externo de admissão
a estágio para ingresso na carreira técnica superior».

29 de Junho de 2007. — O Vereador do Desporto e Economia,
Carlos Manuel dos Santos Baracho.

2611028609

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO ALENTEJO

Aviso n.o 12 698/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de pedreiro (carreira

de operário, grupo de pessoal operário qualificado)

1 — A Câmara Municipal de Viana do Alentejo torna público que,
por despacho do vereador em regime de permanência, Manuel Antó-
nio Mendes Fadista, no uso de competência delegada, de 28 de Junho
de 2007 e nos termos do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25